Postquam in genere demonstravimus, quale sit jus necessitatis ex communione primæva residuum; casus quosdam particulares expendere lubet, ut tanto facilius intelligatur, quomodo principia generalia ad casus particulares applicentur, utque tanto major lux iisdem affundatur. Facile autem patet, quod hic de cibariis in navigatione aut obsidione deficientibus ostenditur, idem etiam valere de cibariis deficientibus alio quocunque in loco, veluti in itinere per loca deserta, aut alia,

in quibus cibi copia haberi nequit, aut in annonæ caritate. Quæ vero in præfenti casu porro addenda erant de restitutione, necessitate cessante, ea ex antecedentibus haud difficulter petuntur, ut non opus sit, nos in hisce explicandis esse prolixiores.

§. 612.

*Quale tum
competat
jus.*

Quoniam deficientibus in navigatione, obsidione aut alio quocunque casu cibariis, quod quisque habet in commune conferre debet (§. 611.), jus vero necessitatis ex communione primæva residuum jus perfectum est (§. 604.), adeoque conjunctum cum jure cogendi alterum, ut faciat, quod debet (§. 235. part. 1. Phil. pract. univ.); si in navigatione, obsidione vel alio quocunque casu defecerint cibaria, quod quisque habet ut in commune conferat cogi potest.

Hoc probe notandum est, ut suo loco pateat, quid in istiusmodi casibus liceat in statu civili.

§. 613.

De jure necessitatis ad res, que in navi sunt.

Si in navigatione nemo, qui in navi est, cibariis deficientibus, habeat quod in commune conferre possit; res comestibiles, que in navi sunt, alio transportandas consumere, quantum ad famem duram depellendam sufficit: immo si navi ad littora appulsa deficient nummi, ut aquo pretio cibaria comparari possint, res quædam, que in navi sunt, etsi alio transportanda, vendi possunt. Etenim si in navigatione nemo, qui in navi est, cibariis deficientibus, habeat, quod in commune conferre possit; unicum medium sui conservandi iis, qui in navi sunt, suppetit, ut rebus comestibilibus, quæ in navi sunt, alio transportandis famem duram depellant. Quoniam itaque extrema adest necessitas, & in hac jus commune ad res reviviscit (§. 600.); ad famem duram depellendam licebit consumere

res

equum alienum adhibet, peregrinus versetur in regione ignota, nec noscatur dominus, aut alia quacunque de causa restitutio reddatur impossibilis, equum restituere non tenetur.

Quod erat alterum.

Si noscatur dominus, nec equus longius sit abducendus; qui eodem ad capeffendam fugam usus non modo equum restituere (§. 605.), verum etiam, cum nemo alteri gratis dare debeat, si vicissim dare potest (§. 268, part. 3. Jur. nat.), mercedem pro usu equi equam solvere tenetur, ut adeo necessitas ultra id non extendenda, quod sufficit (§. 279. *Onsol.*), locationem conductionem saltem efficiat necessariam (§. 1194. part. 4. *Jur. nat.*). Quoniam tamen jure suo usus, dum inconsulto domino equum quasi conduxit, non tenetur ad id, quod interest, equum non fuisse abductum. Quod si noscatur dominus, equus vero longius abductus, ut sine magno vel nimio sumtu restitui minime possit; æstimatio ejus præstanda. Quamdiu nimirum æquitati naturali locus est, nulla necessitati in eam vis est.

§. 615.

De usu armorum alienorum ad sui defensionem.

Si adversus iniuriam re defensurus, armis desistaris, ad sine vero ad manum arma aliena; ea domino inconsulto seu non rogato, immo contradicente arripere licet. Patet eodem, quo ante (§. 614.), modo. Immo inferri id etiam potest ex eo, quod supra demonstravimus (§. 595.).

Tenendum nimirum, quando periculum nullam fert mortem, ut usus armorum a domino præsentem peti possit, necessitatem quoque excludere jus petendi, quemadmodum idem valet, si armorum præsentium dominus non noscatur. In casu particulari ex circumstantiis præsentibus haud difficulter colligitur, quibus limitibus contineatur necessitas, nimirum omne id, quod per circumstantias præsentem fieri nequit, est tribuendum.

§. 616.

Si ad restinguendum incendium rebus, vel instrumentis alienis fuerit opus, iis uti licet infcio, immo etiam contradicente domino, qua primum ad manus sunt. Patet eodem modo, quo ante (§. 614.) & ex eo quoque per modum corollarii tubsumi potest, quod supra demonstratum (§. 595.).

Licet tum ædes alienas ingredi & ex iis petere instrumenta necessaria, vel etiam res, veluti equos, si ad aquas advehendum iis fuerit opus. Probe tamen hic perpendenda sunt, quæ modo de necessitatis requisitis annotavimus (not. §. 614.), ne quis usum rei alienæ sibi arroget præter necessitatem. Quemadmodum vero in præsentis necessitatis non consideramus, nisi quale obtinet in statu naturali; ita hic omittimus, quomodo in statu civili lege positiva caveatur, ne necessitas habeatur pro extrema, quæ non est, nec jus necessitatis ultra suos limites extendatur, & ne eodem quis utatur in præjudicium domini. Incendium ædes visitat & res, quæ in iis sunt, concremantur. Incendium adeo restinguere idem est ac res suas defendere. Quale adeo jus necessitas dat ad defensionem rerum suarum in res alienas; idem etiam locum habet in incendio restinguendo.

§. 617.

In annonæ difficultate, qui frumento abundant, ad vendendum cogi possunt. Quoniam enim in annonæ difficultate frumentum difficulter haberi potest; plurimi destituuntur usu rei maxime necessariæ ad vitam conservandam, nec æquo pretio sibi eandem comparare possunt, consequenter si qui frumento abundant, id æquo pretio vendere nolint, suprema adest necessitas. Quoniam itaque medium unicum est sui conservandi, ne scilicet multis sit fame pereundum, ut, qui frumento abundant, id vendant, necessitas vero actum facit licitum, qui alias illicitus foret, si sit medium unicum

satisfaciendi obligationi sui (§. 573.), qualis est obligatio se conservandi (§. 349. part. 1. Jur. nat.); quamvis alias a domini voluntate unice pendeat, num dominium rei suæ in alium transferre (§. 12. part. 3. Jur. nat.), consequenter etiam eam vendere velit (§. 939. part. 4. Jur. nat.), in annonæ difficultate, qui frumento abundant, ad vendendum cogi possunt.